505. — II. Certissimum est viro catholico communitates constitui posse, et re ipsa constitui sola auctoritate Ecclesiae, quatenus sunt instituta religiosa; quoad statum civilem, cer- tum etiam est non constitui de facto, cum jure agendi in foro sacerulari, absque consensu principis civilis. Verum, si

communitates religiosæ, qua tales, priventur statu civili, non idcirco reputandæ sunt in foro sacerdotali collegia illicita. Hæc duo asserimus : 1^o personas privatas quæ sponte propria simul conveniunt profitendi causa vitam perfectiorem, nihil contra leges patrias committere ; 2^o easdem personas posse constitui in societatem civilem, cum jure possidendi in foro sacerdotali.

1^o Quonam discrimine viri religiosi a cæteris civibus distinguuntur, quod lege reprobari possit ? Inhabitant eamdem domum, similis formæ et coloris habitum gestant, simul laborant, orationi vacant, student, aliisve exercitiis dant operas. Estne lex aliqua quæ civibus interdixerit, ne numero viginti, aut quinquaginta, vel centum, nihil refert, in eadem domo diu noctuque morentur, simili vestitu utantur, et in sua domo, quod sibi placitum fuerit, vel singuli seorsim, vel insimul coadunati, agant, modo nihil presumant publicis moribus repugnans?... Sunt quidem leges politiæ quibus vetantur coadunations numerosæ civium, statis temporibus, in eodem loco; sed hæc respiciunt ad exteriores qui in locum privatum conveniunt ut cœtus agant, non vero ad incolas ejusdem domus, qui scilicet jure communii sub eodem tecto morantur... Est alia lex, anno 1790 lata, quam modo allegavimus; verum, præter quod lex, lata temporibus quibus opprimebatur libertas religiosa, non est contra catholicos amplius invocanda, dici potest eamdem legem statuere de dominibus religiosis in quibus emittebantur vota solemnia a potestate sacerdotali agnita, illiusque patrocinio tutata. Nullæ subsistunt hujusmodi communitates apud nos, nec probabiliiter in futurum instaurabuntur¹. Vota, si quæ emiserint religiosi, vel ad tempus, vel in perpetuum, sunt fori interni conscientiæ, de quibus magistratui sacerdotali non est curandum, nec dijudicandum... His debent eo magis attendere, quotquot æmulantur veram libertatem et singulorum jura religiosa reverentur, quod omnibus catholicis divina ordi-

¹ Cf. Mémoire sur les Associations religieuses non reconnues, auct. de Vatisménil.

natione liberum sit observantiam consiliorum evangelicorum vitæ religiosæ professione sectari, quando, inspirante gratia, suæ conscientiæ impulsu se ad id genus vitæ vocatos sentiunt.